
阿南市立福井小学校 学校だより No．6

わくわく！ふくいっ子
R7. 5.16 文責 福井小学校長 鶴本正道

児童の安全確保に向けた本校の取り組みについて

この度、東京都で発生いたしました保護者による学校への立ち入り事案につきまして、
報道に接し、大変心を痛めております。
本校では、日頃より児童の安全確保を最優先に考え、以下の対策を講じております。

①校門における監視・声かけ
教職員による登下校時の見守り、不審者への声かけを行っております。また、児

童が校内にいる間は、校門の門扉を閉じています。
②緊急連絡体制の整備
緊急時には迅速かつ適切に対応できるよう、連絡体制を整備しております。

③不審者侵入を想定した訓練
教職員だけでなく、児童も参加した実践的な訓練を実施し、対応能力
の向上を図っています。今年度は６月４日（水）に実施予定です。
④登下校時間情報の非開示
ホームページや学校だよりにおいて、６月から登下校の時間を掲載す

ることを中止しています。

今回の事案を受け、本校では改めて現状の防犯体制について見直しを行い、より一層
安全な学校環境の整備に努めてまいります。具体的には、以下の点を検討してまいりま
す。

①入校管理の強化
来校者受付の徹底、入校管理の強化について検討いたします。

②教職員の研修不審者対応に関する研修を実施し、教職員の危機管理能力の向上を
図ります。
③防犯ブザーの活用
全児童に防犯ブザーについて、緊急時の使用方法について指導を徹
底します。
④警察との連携強化
定期的な情報交換や訓練などを実施し、連携を密にして
いきます。

保護者の皆様におかれましても、お子様の登下校時の見守りや、学校周辺
で見慣れない人物を見かけた際の連絡など、ご協力をお願いすることがある
かと存じます。
本校は、児童生徒が安心して学校生活を送れるよう、教職員一同、全力で

取り組んでまいりますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。


